



**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, nº 150 - Centro - Perdigoão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

**RETIFICAÇÃO I**

**EDITAL DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 038/2019  
TOMADA DE PREÇO 001/2019**

A Prefeitura Municipal de Perdigoão comunica que no Edital acima epigrafado, houve as seguintes alterações:

**PÁGINAS: 01 (UM) e 09 (NOVE)**, altera-se a especificação do valor Global Máximo do Edital, que passa a conter a seguinte redação: **R\$ 71.964,91** (Setenta e Um Mil, Novecentos e Sessenta e Quatro Reais e Noventa e Um Centavos).

**PÁGINAS: 54 (CINQUENTA E QUATRO)**, altera-se a especificação do Cronograma Físico-Financeiro que passa a conter a nova Planilha em Anexo I.

**PÁGINAS: 55 (CINQUENTA E CINCO) e 56 (CINQUENTA E SEIS)**, altera-se a especificação da Planilha Orçamentária que passa a conter a nova Planilha em Anexo II.

Ficam inalteradas as datas restantes do edital e demais cláusulas, informando que as 08:30 horas do dia 16/07/2019 será a abertura, no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Perdigoão, à Av. Santa Rita, Nº: 150, Bairro: Centro, Perdigoão/MG.

Ficam, pois, estas alterações inclusas no citado Edital, para todos os fins legais.

Perdigoão/MG, 27 de junho de 2019.

**LUZIANA CORDEIRO DE MELO  
Pregoeira Oficial**



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020

Av. Santa Rita, nº 150 - Centro - Perdigo/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

ANEXO I - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PREFEITURA DE PERDIGÃO - 2017-2020
Av. Santa Rita, 150 - Centro - Perdigo/MG - CEP: 35.545-000 CNPJ - 18.301.051/0001-19
Tel/ Fax: (37) 3287-1030 E - mail: prefeituraperdigao@netsite.com.br



OBRA: REFORMA ESTADIO JOSÉ DOS SANTOS, NO BAIRRO NOVO HORIZONTE, MUNICIPIO DE PERDIGÃO-MG
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO-MG
DIA: 27/06/2019

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Table with columns: ITEM, DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS, \$ TOTAL, MÊS 1, MÊS 2, MÊS 3, MÊS 4, MÊS 5, MÊS 6. Rows include items like 'INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA', 'FUNDAÇÃO', 'ESTRUTURA', 'ALVENARIA', 'ESQUADRIAS', 'ARQUIBANCADA', 'ACABAMENTO', 'BANCO VESTIÁRIO', 'INSTALAÇÕES ELÉTRICAS', 'INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS', 'LIMPEZA DA OBRA', and summary rows for TOTAL, MENSAL, and ACUMULADO.

Handwritten signatures and stamps, including 'JERRY ALVARO SILVA' and 'CIMA TADDO DE PERDIGÃO'.

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, nº 150 - Centro - Perdigo/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

**ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

PREFEITURA DE PERDIGÃO - 2017/2020 Av. Santa Rita, 150 - Centro - Perdigo/MG - CEP: 35.545-000 CNPJ - 18.301.051/0001-19 Tel/ Fax: (37) 3287-1030 e-mail: prefeituraperdigao@netsite.com.br										
Obra: REFORMA DO ESTÁDIO JOSÉ DOS SANTOS, NO BAIRRO NOVO HORIZONTE NO MUNICÍPIO DE PERDIGÃO-MG										
Município:	PERDIGAO-MG							DATA:	27/08/2019	
Endereço da Obra:	RUA NOVO CRUZEIRO, ESQUINA COM PROCÓPIO CAETANO, BAIRRO NOVO HORIZONTE							BDI:	23,03%	
Planilha Orçamentária										
ITEM	FUNTE		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	CUSTO UNIT.	TOTAL		
<b>1 INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA</b>										
1.1	SETOP	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIÇADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NA FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UNID.	FORNECIDO PELA PREFEITURA					
1.2	SETOP	ED-50273	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	m²	127,08	R\$ 5,68	R\$ 0,99	R\$ 868,07		
<b>2 FUNDAÇÃO</b>										
2.1	SETOP	TER-ESC-050	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL)	m³	5,98	R\$ 23,62	R\$ 29,05	R\$ 173,75		
2.2	SETOP	EST-FOR-025	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	26,32	R\$ 28,14	R\$ 32,16	R\$ 846,32		
2.3	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/80 (INCLUSIVE FORNECIMENTO)	kg	298,80	R\$ 6,06	R\$ 7,46	R\$ 2.229,21		
2.4	SETOP	FUN-CON-050	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m³	5,98	R\$ 278,61	R\$ 342,78	R\$ 2.049,82		
<b>3 ESTRUTURA</b>										
<b>3.1 PILARES</b>										
3.1.1	SETOP	EST-FOR-025	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	38,40	R\$ 22,87	R\$ 28,14	R\$ 1.080,41		
3.1.2	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/80 (INCLUSIVE FORNECIMENTO)	kg	264,60	R\$ 6,06	R\$ 7,46	R\$ 1.974,06		
3.1.3	SETOP	EST-CON-035	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	1,92	R\$ 295,77	R\$ 363,89	R\$ 686,89		
<b>3.2 VIGAS BALDRAME</b>										
3.2.1	SETOP	TER-ESC-050	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL)	m³	2,00	R\$ 23,62	R\$ 29,05	R\$ 58,11		
3.2.2	SETOP	EST-FOR-025	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	32,52	R\$ 22,87	R\$ 28,14	R\$ 914,97		
3.2.3	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/80 (INCLUSIVE FORNECIMENTO)	kg	99,90	R\$ 6,06	R\$ 7,46	R\$ 745,31		
3.2.4	SETOP	EST-CON-035	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	2,00	R\$ 295,77	R\$ 363,89	R\$ 727,77		
<b>3.3 VIGAS</b>										
3.3.1	SETOP	EST-FOR-025	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	46,63	R\$ 22,87	R\$ 28,14	R\$ 1.311,97		
3.3.2	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/80 (INCLUSIVE FORNECIMENTO)	kg	297,70	R\$ 6,06	R\$ 7,46	R\$ 2.221,00		
3.3.3	SETOP	EST-CON-035	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	3,88	R\$ 285,77	R\$ 363,89	R\$ 1.411,88		
<b>3.4 LAJE</b>										
3.4.1	SETOP	RO-41544	CIMBRAMENTO, ESCORAMENTO EM MADEIRA (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m³	4,13	R\$ 42,91	R\$ 52,79	R\$ 216,04		
3.4.2	SETOP	EST-FOR-025	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	27,58	R\$ 22,87	R\$ 28,14	R\$ 775,42		
3.4.3	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/80 (INCLUSIVE FORNECIMENTO)	kg	592,90	R\$ 6,06	R\$ 7,46	R\$ 4.421,12		
3.4.4	SETOP	EST-CON-035	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	4,13	R\$ 296,77	R\$ 363,89	R\$ 1.502,86		
<b>4 ALVENARIA</b>										
4.1	SETOP	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m³	90,02	R\$ 33,13	R\$ 40,76	R\$ 3.668,98		
4.2	SETOP	LV-TJU-025	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO.	m²	13,44	R\$ 25,58	R\$ 31,48	R\$ 423,04		
4.3	SETOP	RO-41661	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m²	180,04	R\$ 7,97	R\$ 9,81	R\$ 1.768,05		
4.4	SETOP	RO-41662	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:5 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m²	180,04	R\$ 20,51	R\$ 25,24	R\$ 4.543,47		
4.5	SETOP	ED-48398	VERGAS RETAS CONCRETO ARMADO FCK = 15 MPA	m³	0,10388	R\$ 1.021,62	R\$ 1.256,90	R\$ 130,57		
4.6	SETOP	ED-48399	CONTRAVERGAS RETAS CONCRETO ARMADO FCK = 15 MPA	m³	0,0686	R\$ 1.021,62	R\$ 1.256,90	R\$ 86,22		
4.7	-	-	REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM RESERVATÓRIO DE 10 MIL LITROS	-	EXECUTADA PELA PREFEITURA					

Gilmar Teodoro de São José  
 Prefeito de Perdigo  
 CPF: 228.611.736-53

Tony Augusto Silva  
 Engº Civil  
 CREA-MG 90183/D



**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, nº 150 - Centro - Perdigo/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

Planilha Orçamentária								
ITEM	FONTE		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	CUSTO UNIT.	TOTAL
<b>5</b>								
<b>ESQUADRIAS</b>								
5.1	SETOP	ED-50805	JANELA EM GRADE - PADRÃO SEDS	m²	6,72	R\$ 294,02	R\$ 381,73	R\$ 2.430,81
5.3	SETOP	ED-50980	PORTA VENEZIANA EM CHAPA DOBRADA E METALON (box dos banheiros)	Unid.	9	R\$ 246,19	R\$ 302,89	R\$ 2.728,01
5.5	SETOP	ED-50975	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA-90X 210 CM	Unid.	4	R\$ 342,19	R\$ 421,00	R\$ 1.684,00
<b>6</b>								
<b>ARQUIBANCADA</b>								
6.1	SETOP	ED-48219	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK DE 20MPA, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	m²	127,68	R\$ 62,93	R\$ 77,42	R\$ 9.885,03
6.2	SETOP	ED-51097	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE	m²	37,44	R\$ 40,14	R\$ 49,39	R\$ 1.849,13
6.3	SETOP	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	7,488	R\$ 285,77	R\$ 363,89	R\$ 2.724,79
6.4	SETOP	RO-41661	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m²	68,16	R\$ 7,97	R\$ 9,81	R\$ 688,59
6.5	SETOP	RO-41662	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:5 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m²	68,16	R\$ 20,51	R\$ 25,24	R\$ 1.720,08
6.6	SETOP	ED-50498	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	161,76	EXECUTADA PELA PREFEITURA		
<b>7</b>								
<b>ACABAMENTO</b>								
7.1	SETOP	ED-50498	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	113,75	EXECUTADA PELA PREFEITURA		
7.2	SETOP	ED-50568	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM	m²	33,48	R\$ 21,87	R\$ 28,91	R\$ 900,98
7.3	SETOP	ED-50170	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO ARGAMASSA TRAÇO 1:3, ESPESSURA MÉDIA 3,0 CM	m²	33,48	R\$ 23,46	R\$ 28,87	R\$ 980,56
7.4	SETOP	ED-50543	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE EXTERNO (ANTIDERRAPANTE), PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	33,48	R\$ 43,74	R\$ 53,81	R\$ 1.801,64
<b>8</b>								
<b>BANCO VESTIÁRIO</b>								
8.1	SETOP	ED-48219	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK DE 20MPA, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	m²	1,88	R\$ 62,93	R\$ 77,42	R\$ 130,07
8.2	SETOP	ED-51097	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE	m²	0,27	R\$ 40,14	R\$ 49,39	R\$ 13,43
8.3	SETOP	ED-50849	LAJE 8CM MACIÇA DE CONCRETO 20MPA, COM ARMAÇÃO, FORMA RESINADA, ESCORAMENTO E DESFORMA	m²	1,36	R\$ 94,00	R\$ 115,65	R\$ 157,26
8.4	SETOP	RO-41661	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m²	1,68	R\$ 9,11	R\$ 11,21	R\$ 18,83
8.5	SETOP	RO-41662	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:5 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m²	1,68	R\$ 20,51	R\$ 25,24	R\$ 42,40
8.6	SETOP	ED-50498	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	1,68	EXECUTADA PELA PREFEITURA		
<b>9</b>								
<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								
				vb	1,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.845,45	R\$ 1.845,45
<b>10</b>								
<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>								
				vb	1,00	R\$ 5.000,00	R\$ 6.151,50	R\$ 6.151,50
<b>11</b>								
<b>LIMPEZA DA OBRA</b>								
11.1	SETOP	ED-50286	LIMPEZA GERAL DE OBRA	m²	744,00	R\$ 1,51	R\$ 1,86	R\$ 1.381,25
<b>VALOR TOTAL DA OBRA</b>								
								R\$ 71.964,91

Gilmar Teodoro de São José  
 Prefeito de Perdigo  
 CPF: 228.911.736-53

Tony Atencio Silva  
 Engº Civil  
 CREA-MG 90183/D